
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1403 

28/02/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato N° 245 - Aceita Pedido De Exoneração, Remaneja E Nomeia Delegado Distrital 3  

Ato N° 246 - Aceita Pedido De Renúncia E Remaneja E Nomeia Ministro Suplente Do Superior 
Tribunal Maçônico 

4 

Ato N° 247 - Aceita Pedido De Renúncia E Remaneja E Nomeia Ministro Suplente Do Superior 
Tribunal Maçônico 

5 e 6 

Ato N° 248 - Torna Sem Efeito A Publicação Do Ato Nº 245-2019/2022 7 

Ato N° 249 - Substitui E Nomeia Grande Secretário De Relações Interiores 8 e 9 

Ato N° 250 - Aceita Pedido De Demissão De Chefe De Gabinete do Grão-Mestre 10 

Ato N° 251 - Aceita Pedido De Exoneração, Remaneja E Nomeia Delegado Distrital 11 

Superior Tribunal Maçônico 12 

Tribunal Maçônico De Recursos 13 a 17 

Chamadas de Beneficência Maçônica 18 a 21 

Processos da Grande Secretaria Geral 22 a 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 245-2019/2022                                                                    18 DE FEVEREIRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO, REMANEJA E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34), 

Delegado Regional da 1ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Oswaldo Fritzgerald 

Manaf (L. 34), Delegado Regional da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Remanejar para o cargo de Delegado Regional da 1ª Região Maçônica 

o Resp Ir Antonio Rogerio Azzolin (L. 592), atual Delegado Distrital 

do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir José Vantuir de Sousa Lopes Junior (L. 132) para 

o cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 18 

(dezoito) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                            TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                    Grão-Mestre em Exercício 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

4 
 

_________________________________________________________________________                                                                       

ATO Nº 246-2019/2022                                                                    18 DE FEVEREIRO DE 2021 
NOMEIA MEMBRO PARA O CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
         
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Andres dos Santos (L. 37) para compor o Conselho do Grão-

Mestrado: 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 18 

(dezoito) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                      TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                          Grão-Mestre em Exercício  

                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

5 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 247-2019/2022                                                                    19 DE FEVEREIRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E REMANEJA E NOMEIA MINISTRO SUPLENTE DO 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando  o   pedido   de   renúncia   do  Resp  Ir  Osvaldo  Tamizari (L. 143) do cargo 

de Ministro do Superior Tribunal Maçônico, 

 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp Ir  

Osvaldo Tamizari (L. 143) do cargo de Ministro do Superior Tribunal 

Maçônico; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Osvaldo Tamizari (L. 143) pelos relevantes 

serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir 

Nelson Ballarin do cargo de Ministro Suplente para o cargo de Ministro 

do Superior Tribunal Maçônico; 

 

Art. 4º -  Nomear o Resp Ir 

Marco Aurelio Ramos de Carvalho (L. 294) para o cargo de Ministro 

Suplente do Superior Tribunal Maçônico; 

 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

6 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                   TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                       Grão-Mestre em Exercício  

                                                                            

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

7 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 248-2019/2022                                                                   19 DE FEVEREIRO DE 2021 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO ATO Nº 245-2019/2022 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º -  Tornar sem efeito a publicação do Ato Nº 245-2019/2022 de 18 de 

fevereiro de 2021; 
 

Art. 2º -  Manter o Resp Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34), no cargo de 

Delegado Regional da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 3º -  Manter o Resp Ir Antonio Rogerio Azzolin (L. 592) no cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Tornar sem efeito a nomeação do Resp Ir José Vantuir de Sousa 

Lopes Junior (L. 132) para o cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 

1ª Região Maçônica; 

 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de fevereiro de 2021 E VJOÃO JOSÉ XAVIER 

 

 
 
                                                                                    
 
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                   Grão-Mestre 
  
 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

8 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 249-2019/2022                                                                    23 DE FEVEREIRO DE 2021 

SUBSTITUI E NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERIORES 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando que, em comum acordo, chegamos ao consenso quanto a substituição do 

Resp Ir Roberto Pereira Pinto (L. 636) do cargo de Grande Secretário de Relações 

Interiores, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Substituir o Resp Ir  

Roberto Pereira Pinto (L. 636) do cargo de Grande Secretário de 

Relações Interiores; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Roberto Pereira Pinto (L. 636) pelos anos 

dedicados à Grande Secretaria de Relações Interiores, onde 

desempenhou com comprometimento e competência o cargo de Grande 

Secretário; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir 

Rodrigo Luiz Ragagnan (L. 128)  para o cargo de Grande Secretário de 

Relações Interiores; 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

9 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 
 
 
 

 
                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                  Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

10 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 250-2019/2022                                                                   24 DE FEVEREIRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE CHEFE DE GABINETEDO GRÃO-MESTRE 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

Considerando o pedido de demissão do Resp Ir Tadashi Komata (L. 160) do cargo de 

Chefe de Gabinete do Grão-Mestre,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir  

Tadashi Komata (L. 160)  do cargo de Chefe de Gabinete do Grão-

Mestre; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Tadashi Komata (L. 160) pelos relevantes 

serviços prestados, bem como pelos anos dedicados ao Grão-Mestrado, 

onde desempenhou com comprometimento e competência o cargo de 

Chefe de Gabinete, tendo sido agraciado com diversos Títulos e 

Honrarias; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                      Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

11 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 251-2019/2022                                                                    26 DE FEVEREIRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO, REMANEJA E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Thiago Alessandro de Souza (L. 35), 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 7ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Thiago Alessandro de 

Souza (L. 35), Delegado Distrital do 3º Distrito da 7ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Thiago Alessandro de Souza (L. 35), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Wagner do Amaral (L. 397) para o cargo de 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 7ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de fevereiro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

12 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇONICO  
 
 

À GLÓRIA DO G.'. A.'. D.'. U.'. 

 

Or.'. de São Paulo, em 18 de fevereiro de 2021, da E.'. V.'. 

 

Ilustríssimo Ir.'. Grande Secretário 

 

Prezado Irmão, 

Referente: PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INFORMATIVO GLESP 

Intimação: Proc.: STM N° 03/2020 – Ação Penal Pública 

AUTOR: JUSTIÇA MAÇÔNICA – GRANDE ORADOR, DR. PÉRICLES ASBHAR  

ACUSADO: JOSÉ RENATO DOS SANTOS. (PAST G.M. ADJUNTO).      

   

Por determinação do Respeit.'. Ministro Presidente deste Egr.'. Superior Tribunal 

Maçônico – S.T.M. – Ir.'. Davi David, é a presente para solicitar a publicação da decisão abaixo, no 

próximo Boletim Informativo GLESP, referente ao julgamento do referido processo, conforme decisão 

abaixo: 

 

       SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: PROCESSO STM nº 03/2020 – Ação Penal 

Pública – AUTOR: JUSTIÇA MAÇÔNICA – GRANDE ORADOR, RESP IR PÉRICLES ASBHAR – ACUSADO: JOSÉ 

RENATO DOS SANTOS. (PAST G.M. ADJUNTO). 

 

EMENTA: 1 – JULGAMENTO DO PROCESSO NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, PRODUÇÃO DE PROVAS 

IMPERTINENTES, FATOS INCONTROVERSOS. O direito de defesa ou acusação não pode ser entendido como 

prerrogativa de prolongar o andamento do processo com a produção de prova inútil. Não vislumbro qualquer 

justificativa para realização de tomada de depoimentos pessoais a respeito de questões relativas à interpretação 

de dispositivos legais, constitucionais maçônicos ou análise de documentos. Somente devem ser produzidas no 

processo as provas que sejam necessárias ao julgamento da ação, não comportando a ampliação da 

investigação para abranger questões que se mostram laterais e desnecessárias ao desfecho da causa. 

2 – A acusação não encontra suporte legal para oferecimento da denúncia, pois que apoiada em matéria 

veiculada em revista de difícil leitura, sem data, controvertida informando participação de profanos e de mais de 

25 lojas de Potências Regulares. 

3 – Carta da GLUI, datada de outubro de 2018 recomenda a suspensão temporária de intervisitação a todas as 

lojas do GOB/SP até a regularização da documentação. 

4 – ATO Nº 117 – 2019/2022 DE 23/03/2020, que cobriu preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp... IR... José 

Renato dos Santos – NULO, visto que carece de regulamentação. 

5 – Regulamentação superveniente datada de 12/08/2020, através do ATO Nº 173 – 2016/2022 estabelecendo 

condições para utilização dos Templos pelas Lojas da Jurisdição e visitações evitando-se a participação e Maçons 

irregulares em suas Sessões. 

6 – Conduta atípica, com crime sem resultado ABSOLVIÇÃO DO RÉU. 

7 – Aguarde-se o trânsito em julgado, após ao arquivo 

Intime-se. 

 

Or.’. de São Paulo, 16 de fevereiro de 2021 

 

Davi David 

Ministro Presidente do STM 

                                                                   Fraternalmente, 

Ir.'. Sidney Graciano Franze 

Ministro Secretário 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

13 
 

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
 
 

PROCESSO TMR Nº. 10/2018 

RECURSOS DE APELAÇÕES 

Apelantes : Ministério Público e 

Irm.’. Rafael Celso Rodrigues Ferreira  

membro daARLS ORDO ABDO AB CHAO , Or.’. de São Paulo. 

Apelada    : JUSTIÇA MAÇÔNICA 

 

Julgamento em 26 de fevereiro de 2.019 

 

                                                           ACÓRDÃO 

 

Vistos relatados e discutidos estes autos os 

RResp.’. IIr.’. Juízes da 2ª. Câmara do TRIBUNAL MAÇÕNICO DE RECURSOS 

ACORDAM, por maioria de votos , nos termos do Relatório de fls.124/126 e Voto 

do Resp.’. Juiz Júlio Nascimento Junior (voto divergente)  , e Resp.’.Juiz Antonio 

Carlos Augusto Silveira, que o acompanhou, e que ficam fazendo parte integrante 

deste julgado , no sentido de dar provimento parcial ao recurso do Ministério 

Público para aplicar ao réu Irm.’. RAFAEL CELSO RODRIGUES FERREIRA , 

membro da ARLS ORDO ABDO AB CHAO 728, Oriente de São Paulo, Cadastro 

62253 , CPF 311.438.878-75,  RG-SSP-SP 28.659.162-5 , conforme dossiê de 

obreiro acostado às fls. 9 dos autos,  por ter ele praticado os crimes capitulados 

nos artigos  34-IV (apropriar-se em proveito próprio de metais) e art. 36-XXIV 

(usar o nome ou o prestigio da Instituição para auferir , em benefício próprio ou 

de terceiro , vantagem ilícita), afastada a incidência do art. 36-XXI, (ter mau 

procedimento público, embriagues habitual, usar drogas, exercer negócio ou 

profissão escusa ou desonesta) todos do Código Penal Maçônico vigente à época 

do crime  e em concurso material , contra  cunhada  , esposa de Ir.’.,  membro da 

mesma Loja supra referida. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

14 
 

 

Or.’. de São Paulo, 26 de fevereiro de 2.019 E.’.V.’. 

Tribunal Maçônico de Recursos 

 

 

Júlio Nascimento Junior 

Juiz Relator (voto divergente) 

 

 

Manoel Santana Câmara Alves 

(voto vencido) 

 

 

Antonio Carlos Augusto Silveira 

3º. Juiz (acompanhou o voto divergente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

15 
 

 
TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 

 
 
 

Processo n.º 001/2021 

 

Vistos. 
 

Trata-se de mandado de segurança interposto pelo Irmão José Viola Neto, cadastro n.º 52.559, 

em face do Irmão Adalberto Gonçalves Correa, V M da ARLS Acácia de Santos n.º 

224, alegando que teria tido seu direito de defesa cerceado pelo Impetrado, que também 

estaria a agir com abuso de autoridade, visto que desde 13/10/2020 fora impedido de ingressar 

nas reuniões da sua Of, por estar com “seus direitos suspensos” de forma irregular, e que 

desde tal data vem solicitando cópia de uma série de documentos ofertados e produzidos pela 

Administração da Loj para poder se defender e ter ciência das acusações, sem sucesso, 

sendo certo ainda que em razão de tais “problemas”, teriam sido instaurados em face do ora 

Impetrante 2 (dois) Conselhos de Família, dos quais também não pode se defender, porque 

somente fora comunicado via correio após as datas em que tais já Conselhos teriam sido 

realizados, e o que teria culminado com sua eliminação em sessão de 24/11/2020, de maneira 

totalmente ilegal e contrária aos princípios e direito Maçônico, e com total cerceamento do seu 

sagrado e constitucional direito de defesa. 

 

A petição inicial não está assinada, nem pelo Impetrante e nem pelo advogado ali 

mencionado, e que deveria, em tese, subscrevê-la (Dr. José Eduardo de Almeida – OAB/SP n.º 

93.310), e não há procuração também nos autos. 

 

Juntou documentos, dentre eles alguns requerimentos endereçados ao ora Impetrado e sua 

Loj, porém, todos sem assinatura e sem devido protocolo, bem como alguns e-mails trocados 

entre as partes e com terceiras pessoas.  

 

Nominou a petição inicial como “mandado de segurança c/ pedido de tutela de urgência”, mas 

não houve pedido de concessão de nenhuma tutela ou medida liminar, além de seu pedido 

final ser confuso e não objetivo quanto a concessão da segurança. 

 

Como se sabe, o mandado de segurança cabe nos casos em que ocorra grave violação de 

direito líquido e certo da parte, ou seja, o direito que pode e deve ser provado de forma 

documental. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

16 
 

 

Compulsando os autos, verifica-se que o Impetrante, além de não assinar a petição inicial e 

nem juntar procuração, também não acostou documentos idôneos e aptos a provar o que por 

ele é alegado e solicitado. 

 

Assim, também diante da falta de documentos que corroborem as alegações pontadas na 

inicial, não há como se falar em existência de fummus boni iuris ou de periculum in mora, que 

viesse a justificar o pedido e a concessão da tutela ou medida liminar, que por tal motivo, fica 

indeferida. 

 

Não observou ainda o Impetrante, a parte final do artigo 147, do Código de Processo Penal 

Maçônico, que determina a apresentação de segunda via, com cópia integral dos documentos, 

para que possa o ora Impetrado ser notificado, a fim de prestar as informações necessárias, o 

que se faz obrigatório. 

 

Assim sendo, pelo acima exposto, fica indeferida eventual tutela de urgência, vez que não há 

expresso pedido da mesma na petição inicial, exceto no nomem iuris dado ao mandamus pelo 

ora Impetrante, que deverá ainda ser intimado a, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a serem 

contados de sua intimação, a assinar e ratificar a petição inicial, apresentar a devida 

procuração e o documento que habilite o advogado como Irmão Regular a representá-lo na 

Justiça Maçônica, bem como a em querendo emendar a petição inicial e apresentar os 

documentos obrigatórios, inclusive cópia integral da presente ação, a fim de que assim, possa 

ser o Impetrado notificado a prestarem as informações necessárias, sob pena de se não o 

fizerem, ser julgado extinto o presente mandamus, por falta de documentos necessários e 

legais. 

 

Intime-se o ora Impetrante da presente demanda, com cópia da presente e para que forneçam 

o necessário no prazo acima mencionado, sob pena de extinção do feito. 

 

Após, com ou sem a apresentação da documentação pertinente, tornem os autos conclusos 

para novas deliberações. 

 

Oficie-se à Secretaria Geral da GLESP, servindo cópia da presente como ofício, para que 

informe sobre a concessão e entrega do mencionado “quite-placet ex-oficio” de n.º 164.524, 

com data de 11/12/2020, conforme consta do Dossiê do Obreiro encartado às fls. 55, para que  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

17 
 

 

se possa também verificar a legitimidade da parte para propositura e continuidade da presente 

demanda. 

 

São Paulo, 09 de fevereiro de 2021 da E V 

 

Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

18 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
Nºs 5462, 5463, 5464, 5465, 5466, 5467, 5468, 5469, 5470, 5471, 5472, 5473, 5474, 
5475, 5476, 5477, 5478, 5479, 5480, 5481, 5482, 5483, 5484, 5485, 5486, 5487, 
5488, 5489, 5490, 5491, 5492 e 5493 
 
Proc. Nº 785-2016/2019 – Ch.P. 5462 
Ir∴CASSIO ROBERTO DA SILVA - 69 anos 
ARLS GONÇALVES LEDO Nº 177 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 786-2016/2019 – Ch.P. 5463 
Ir∴CARLOS PERCIVAL MENDES RODRIGUES - 69 anos 
ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA Nº 776 – GUARATINGUETÁ - SP 
 
Proc. Nº 787-2016/2019 – Ch.P. 5464 
Ir∴DIOGO DONADIO FILHO - 74 anos 
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA Nº 176 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 788-2016/2019 – Ch.P. 5465 
Ir∴JOSÉ CLAUDIO THADEO - 66 anos 
ARLS UNIÃO E HARMONIA Nº 893 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 789-2016/2019 – Ch.P. 5466 
Ir∴WALDOMIRO JOAO BASSO - 83 anos 
ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 142 – PANORAMA - SP 
 
Proc. Nº 790-2016/2019 – Ch.P. 5467 
Ir∴VALTER PINTO DA SILVA - 75 anos 
ARLS ESPERANÇA Nº 181 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 791-2016/2019 – Ch.P. 5468 
Ir∴JOSÉ CLARISVALDO SANTOS - 66 anos 
ARLS MENSAGEIROS DA LUZ Nº 791 – SÃO LOURENÇO DA SERRA - SP 
 
Proc. Nº 792-2016/2019 – Ch.P. 5469 
Ir∴ZIVALDO BORTOLIERO - 85 anos 
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 
 
Proc. Nº 793-2016/2019 – Ch.P. 5470 
Ir∴CARLOS ALBERTO PEIXOTO - 69 anos 
ARLS TRABALHO E FIRMEZA Nº 276 – OSVALDO CRUZ - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

19 
 

Proc. Nº 794-2016/2019 – Ch.P. 5471 
Ir∴DANILO ZAGO - 82 anos 
ARLS PRESIDENTE PRUDENTE Nº 386 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 
 
Proc. Nº 796-2016/2019 – Ch.P. 5472 
Ir∴ANTONIO FAJARDO ESPEJO - 85 anos 
ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA Nº 174 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 797-2016/2019 – Ch.P. 5473 
Ir∴ANTONIO CARLOS DE SOUZA GODOI - 76 anos 
ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU Nº 515 – MOGI GUAÇU - SP 
 
Proc. Nº 798-2016/2019 – Ch.P. 5474 
Ir∴EUCLYDES BIS JUNIOR - 57 anos 
ARLS AMOR E SABEDORIA Nº 601 – PENÁPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 799-2016/2019 – Ch.P. 5475 
Ir∴VALDIR CAVALLARO - 54 anos 
ARLS ÁGUIA DE HAIA Nº 622 – FRANCO DA ROCHA - SP 
 
Proc. Nº 800-2016/2019 – Ch.P. 5476 
Ir∴ANTONIO JERONIMO FERREIRA FERNANDES - 74 anos 
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 801-2016/2019 – Ch.P. 5477 
Ir∴ENIO PEREIRA - 58 anos 
ARLS SETE DE DEZEMBRO Nº 382 – BIRIGUI - SP 
 
Proc. Nº 802-2016/2019 – Ch.P. 5478 
Ir∴LUIZ DOMINGUES CRUZ - 73 anos 
ARLS MAHATMA GANDHI Nº 336 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 803-2016/2019 – Ch.P. 5479 
Ir∴JOSÉ BEZERRA DOS REIS - 90 anos 
ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL Nº 120 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 804-2016/2019 – Ch.P. 5480 
Ir∴ANTONIO VIÇOSO FILHO - 82 anos 
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA - SP 
 
Proc. Nº 805-2016/2019 – Ch.P. 5481 
Ir∴DARCIO ANTONIO LEARDINI - 78 anos 
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA Nº 170 – MAUÁ - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

20 
 

 
 
Proc. Nº 806-2016/2019 – Ch.P. 5482 
Ir∴ROBERTO ASSUMPÇÃO - 65 anos 
ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 807-2016/2019 – Ch.P. 5483 
Ir∴GIOVANI BRITTO TELESCA - 60 anos 
ARLS LENÇÓIS PAULISTA Nº 399 – LENCÓIS PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 808-2016/2019 – Ch.P. 5484 
Ir∴JUSCELINO CELESTINO - 59 anos 
ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES Nº 557 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 809-2016/2019 – Ch.P. 5485 
Ir∴JONAS FERREIRA DE MESQUITA - 99 anos 
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 810-2016/2019 – Ch.P. 5486 
Ir∴JULIO SANTAMARIA CAO - 95 anos 
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 811-2016/2019 – Ch.P. 5487 
Ir∴APPARECIDO LAERCIO SIMÃO - 78 anos 

ARLS DR WALTER PINTO Nº 251 – PIRACICABA - SP 
 
Proc. Nº 812-2016/2019 – Ch.P. 5488 
Ir∴AMAURI COSTA - 58 anos 
ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS Nº 463 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 
 
Proc. Nº 813-2016/2019 – Ch.P. 5489 
Ir∴ROGERIO ROBERTIS MATHEUS JUNIOR - 45 anos 
ARLS LUZ, VIDA E AMOR Nº 690 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 814-2016/2019 – Ch.P. 5490 
Ir∴IERÊ TUPINAMBÁ ALVES PEREIRA - 76 anos 
ARLS STUDERE ET LABORARE Nº 812 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 815-2016/2019 – Ch.P. 5491 
Ir∴WILSON SANTO MATHIAS - 80 anos 
ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 142 – PANORAMA - SP 
 
Proc. Nº 816-2016/2019 – Ch.P. 5492 
Ir∴JOÃO MIGUEL FERRITE - 95 anos 
ARLS MARÍLIA DE DIRCEU Nº 156 – MARÍLIA - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

21 
 

 
 
Proc. Nº 817-2016/2019 – Ch.P. 5493 
Ir∴ODEON ANTONIO FONTANA - 86 anos 
ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL Nº 218 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5462 a 5493 em Nº de 32 (trinta e 
dois), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 23.109 (Vinte e três mil, cento e nove) Irmãos, valor “per capita” de R$ 
4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 784 Lojas: R$ 
2.957.952,00 (Dois milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 59.159,04 (Cinquenta e nove mil, cento e cinquenta e 
nove reais e quatro centavos) Referente ao fundo de caixa, igual a R$ 59.159,04 (Cinquenta e 
nove mil, cento e cinquenta e nove reais e quatro centavos). Líquido total a pagar da ordem de 
R$ 2.839.633,92 (Dois Milhões, oitocentos e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e três reais e 
noventa e dois centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 88.738,56 
(Oitenta e oito mil, setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam 
convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) 
“per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

22 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 

10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO NORIO SHIGA - 66872 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXSANDRO AUGUSTO LOURENÇO - 67501 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KLEBIO JAKSON GOIS DOS SANTOS - 70308 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HUMBERTO DO NASCIMENTO FILHO - 68904 
 
165 - ARLS PALESTINA DO OCIDENTE 
 Palestina 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO NACARATO - 66632 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR GIMENES DE ARAUJO - 27 anos 
 CPF:401.056.628-01 
 FILIAÇÃO:Walter de Araujo 
  Ivone Gimenes Moreno de Araujo 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO PICHECO SANCHES - 70851 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA - 38 anos 
 CPF:314.114.268-86 
 FILIAÇÃO:Francisco Rodrigues de Oliveira 
  Maria Marinho de Oliveira 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

23 
 

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO GOMES - 64190  
 TULIO RICARDO PEREIRA AUDUJAS - 68547 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO SIVIERO RUIZ - 71059  
 LUIS GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA - 71224 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE CARLOS TADEU VIEIRA - 26627 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO COELHO ALVES - 72217  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS RIBEIRO - 48215  
 DIEGO HIROSHI MATSUMURA - 67150 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO FRANCISCO SOBRINHO - 69291 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 UENDES DE JESUS SANTOS - 60729 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO MALAVASI - 67935 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO FARIAS AMARAL - 71547  
 
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI VIOLIN - 41364 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

24 
 

475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ RICARDO DE MATTOS - 70238  
 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM MARCELINO GOMES - 74156 
 CPF:302.147.448-92 
 FILIAÇÃO:Domingos Antonio Gomes 
  Helena Marcelino Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 725 - Arls Arcano 7 
 
480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
 Caieiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE LUIZ RIBEIRO PEREIRA - 40 anos 
 CPF:218.204.668-25 
 FILIAÇÃO:Washington Luiz Pereira 
  Fatima Ribeiro Pereira 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 RENATO DOMINGOS DE JESUS - 68741  
 ALEF SANTOS SANTANA - 70904 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SANTE HUMBERTO NARDI - 61470  
 PAULO ROBERTO CARLINI - 54967 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO JOSÉ DA SILVA - 44 anos 
 CPF:191.745.188-10 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Alves da Silva 
  Aparecida Moraes da Silva 
  
 HEBERT RICARDO ROSSI - 41 anos 
 CPF:273.008.288-33 
 FILIAÇÃO:José Antonio Rossi 
  Terezinha Aparecida Casella 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ AUGUSTO PIRES - 73345 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

25 
 

 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 VALTER LUIS BRANDÃO BONETI - 68662 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RADAMÉS PEREIRA DA SILVA - 49054 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO RIBEIRO LEITE - 69171 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CESAR PRIETO - 49 anos 
 CPF:151.511.218-71 
 FILIAÇÃO:João Prieto 
  Sonia Aparecida Prieto 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO APARECIDO PEDROSO DE BARROS - 66403 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO MORAIS DE ABREU - 43 anos 
 CPF:272.817.978-69 
 FILIAÇÃO:Senedi de Abreu 
  Natalina de Morais Abreu 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ EDUARDO SIVIERI 
 CPF:092.508.629-03 
 FILIAÇÃO:Disney Oliver Sivieri 
  Marlene Aparecida da Silva Sivieri 
  
 AISLAN RIBEIRO GRECA - 62400 
 CPF:287.156.358-64 
 FILIAÇÃO:Geovanni Greca 
  Vera Lúcia Ribeiro Greca 
 Obs.: Ex Obreiro - 654 - Arls Cavaleiros de Jacques de Molay 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

26 
 

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE LUIS GUARIZO - 72567  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO CANDIDO - 59285 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 JULIO RIBEIRO DOS SANTOS 
 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELIPE FERREIRA DE PAULA MENEZES - 70431 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME ANTÔNIO RIBEIRO PAVIM - 72954  
 LEONARDO CENEDESI TULIO - 72955  
 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO GALDINO FERREIRA - 56888 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GILBERTO ALEXANDRE RODRIGUES - 65932  
 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MURIEL - 58364 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 MÁRCIO LEAL DE MOURA - 69872 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO MATIVE - 74137 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERSON FERREIRA MOURA - 62320 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

27 
 

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 WILLIAN TADASHI SCORALICK MIYAGUI 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS PINHEIRO BRITO SOUZA - 29 anos 
 CPF:401.847.278-12 
 FILIAÇÃO:Dorivaldo Brito Souza 
  Maria da Penha Pinheiro 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VINICIUS DOS SANTOS FERNANDES - 63995 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ ROSSIGNOLI - 63792  
 LUCAS JOSÉ PERIM - 69917 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAS JEFFERSON DA VEIGA - 68160 
 CPF:281.956.998-63 
 FILIAÇÃO:João Baptista da Veiga 
  Neusa Aparecida da Veiga 
 Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SANCHEZ DE ABREU - 42 anos 
 CPF:268.275.218-77 
 FILIAÇÃO:José Manoel Pimenta de Abreu 
  Nair Sanchez de Abreu 
 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ODECIO ZANETTI - 71382  
 
 QUITE PLACET 
 DANIEL TAVARES ROCHA - 67594 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1403 de 28/02/2021 

 

28 
 

898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 NELSON ALVES FERREIRA - 29609 



 

29 
 

 
 
 


